proprietatem et in beneficium in villa nuncupante Reginwartesdorf, et in Rosdorf, cum terra, aratura, vineis, atque pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, molendinis, et in omnibus marchis. In nomine Domini. Amen. Hi sunt testes : Ratpot comes, Gundram comes, Gundpold comes, Huogo, Hunolf, Engildeo, Gundpold, Puoso, Cötahelm.

CAP. LI. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Alawicum presbyterum.

Fructuosa et honesta ac nimium utilis consuetudo jam inter homines inoleverat commutandi videlicet quasdam res pro ambarum commoditate partium. Ex hac igitur consuetudine quidam vir nobilis, nomine Alawih quoque presbyter provocatus, tradidit a S. Emmerammum una cum advocato suo Gundalberto in manum Ambrichonis reverentissimi presulis et advocati ejus Adalrici talem proprietatem qualem habuit ad Ottarpah quam ei Hludowicus piissimus rex præcepto auctoritatis suæ condonare dignatus est in perpetuam possessionem. E contra vero Adalricus cum consensu domini sui episcopi tradidit de rebus S. Emmerammi eidem Alawico illam Ecclesiam ad Holzhusa cum territorio appendente in proprium firmiter habendum, quod Popo presbyter jam quondam in beneficio habuit. Hujus vero rei testes sunt : Polo, Ogo, Deotpold, Jacob, Wago, Reginhoh, Odalperht, Gozperht, Unlaz, Eparhart, Sigifrid, Adalperht, Gammo, Job, Ambricho, Albrih. Vestitores autem Adalricus advocatus episcopi, atque Gundalbertus advocatus Alawici presbyteri.

CAP. LH. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Rodoldum

In nomine summi et æterni Dei. Convenit inter venerab. virum Ambrichonem ep. et quendam hominem, cujus nomen Rodolt, de commutabilitate aliquarum rerum, quod et ita fecerunt. Tradidit præfatus vir Rodolt ad sanctam Emmerammum martyrem Christi unum servum, nomine Ardeonem, et de terra arabili jugera xv in loco qui dicitur ad Prunnon. E contra prædictus Ambricho, venerandus episcopus et advocatus ejus, nomine Rodker, cum consensu monachorum et totius familiæ tradiderunt ipsi Rodolto in proprietatem unam ancillam, nomine Anstrat, et de terra arabili jugera xv, in ipso loco qui vocatur ad Prunnon, ac perpetua stabilitate firmavit.

CAP. LIII. — Commutatio inter Ambrich. episcopum et Truhthardum.

Utilis et nimium fructuosa consuetudo olim inter homines inoleverat, et adhuc plerumque apud quasdam nobiles bene cauteque frequentatur. commu-

A advocati ejus Avonis agros iii in loco qui dicitur Sallohopt. E contra quoque Avo advocatus præfati episcopi tradidit in eodem loco de rebus S. Emmerammi jam dicto Truhthardo agrum unum.

CAP. LIV. — Commutatio inter eosdem.

Notitia qualiter dominus Ambricho ep. et Truhthad advocatus Waltratæ commutationem pro commoditate amborum fecerunt. Dedit supra dictus ep. ancillam, quæ vocatur Deotmot in proprietatem Waltratæ. Et e contra tradidit advocatus ejus in manum episcopi et advocati sui Helfrici alteram ancillam, nomine Deotpure, sine utrarumque filiis. Et isti sunt inde testes per aures tracti : Avo, Rihger, Alawih, Alprih, Atto, Ermenhart.

CAP. LV. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Heinrichum comitem.

B Fructuosa valde ac nimium utilis consuetudo olim inter homines inoleverat transmutandi videlicet quasdam res pro ambarum utilitate partium. Proinde quoque Ambricho ven. episcopus atque Heinrichus comes ob commoditatem quorumlibet mancipiorum commutationem fecerunt. Porro Heinrichus comes tradidit ad S. Emmerammum mancipia ii, Cirninum atque Razonem, in manum præfati presulis et advocati ejus Helfrici. E contra vero idem episcopus cum eodem advocato suo tradidit Heinricho in manum advocati sui Rodhardi Hadaricum Scieram. Quatenus hæc commutatio firma habeatur, placuit duas chartulas uno tenore scriptas exhibere.

CAP. LVI. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Altoldum diaconum.

C Notum sit omnibus fidelibus quia Altoldus quilibet diaconus de nobili ortus prosapia ad Munolfingon proprietatis suæ agrum unum ad sanctum Dei Emmerammum tradidit in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Otonis, ipso quoque præfate episcopo et Rumoldo comite præsentibus. In recompensatione vero eadem tradidit prænotatus præsul et advocatus illius de rebus S. Emmerammi eidem nobili clerico in eodem loco agrum unum. Isti sunt testes per aures tracti : Kerperht, Ekkirih, Gota-perht, Wieram, Reginperht, Reginwart, Rihpold, Rodperht, Willihelm, Askarih.

CAP. LVII. — Commutatio inter Ambrichonem et Folricum.

D Nonnullorum comperiat industria fidelium quia vir quidam nobilis, nomine Folcrih, tradidit ad S. Emmerammum in loco Pisinga nuncupato inter terram arabilem et prata et silvam jugera xxv in manum Ambrichonis ven. ep. et advocati ejus Gundberti. E contra vero idem advocatus cum licentia episcopi tradidit prædicto nobili de rebus S. Emmerammi jugera xxv in loco qui dicitur ad Prunnon.

dam nobilis tradidit proprietatis suæ agrum unum juxta villam Aespilipah ad S. Emmerammum in manum Engilberti, qui hoc beneficium habuit in loco prædicto. E contra vero idem Engilbertus tradidit de rebus S. Emmeranmi præfato Engilscalcho cum consensu Ambrichonis ven. ep. pratum unum juxta laticem quæ Alaha vocatur.

CAP. LXIX. — *Translatio cujusdam femine quæ vocatur Sicca.*

Noverit plurimorum industria virorum qualiter Sicca et advocatus ejus Richo desierunt partem unius ecclesiæ rurisque ad illam pendentis inquirere ad Erininga. Abrenuntiaverunt se autem portioni eidem, et sic laxaverunt eam ad S. Emmerammum, dicentes eam amplius nunquam sese velle inquirere. Ad hoc confirmandum sunt testes Avo, Strupo, Gundperht, Erchanperht, Woladeo, Rihger, Arperht, Hiliigoz, Gammo, Embricho, Amalperht, Rihperht, Petilo, Wallah, Adalger.

CAP. LXX.—*Commutatio inter Erchanfridum episcopum et Perekthardum.*

Fructuosa valde et nimium utilis consuetudo olim apud homines inoleverat commutandi videlicet quarumlibet rerum portiones pro ambarum opportunitate partium. Ergo quam ob rem quidam nobilis, nomine Perethardus, tradidit ad S. Petrum ap. sanctumque Dei martyrem Emmeram. molendinum unum ad Atinga in manum Erchanfridi venerabilis ep. et advocati ejus Odalperti. E contra vero idem advocatus cum consensu episcopi juxta prædictum vicum tradidit eidem nobili viro jugera III, in proprio habendum. Proinde quoque placuit duas chartulas uno tenore conscriptas exhibere ut hæc commutatio firmior habeatur et a posteris melius credatur. Et isti sunt testes: Pernhart, Dultinc, Anthelm et alii multi.

CAP. LXXI.—*Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Richonem.*

In antiquis igitur patres qui fuerunt temporibus nonnunquam pro necessariis cogitaverunt commerciis terrenisque utilitatibus suis invicem consensum præbentes quarumlibet rerum facultates vendere vel comparare, tradere aut etiam aliud in aliud transmutare. Unde et moderni successores illorum imitantes institutiones crebrius id ipsum facere solent pro locorum commoditate arborum pratorumque jugera donibus et proprietatibus suis aptius copulantes commutatione concordii. Hoc etenim non prætermiserunt Ambricho electus Dei pontifex, et quidam nobiles viri Rihho ejusque filius Freso, sed illorum consensu hæc subsequens commutatio convenienter nacta est. Tradiderunt quædam nobilis ad hoc

aus suos Helfrih tradiderunt de rebus S. Emmeranmi in loco qui dicitur Mezinga eisdem præscriptis viris domum cum fisco ac jug. XXVII. Hoc namque et utraque parte ad testificandum isti per aures tracti sunt: Helfrih, Lantpero, Erchanpold, Sindibo, Regimolt, Froperht.

CAP. LXXII. — *Commutatio inter Ambrichonem et Gisalam.*

Gisala dedit Ambrichoni episcopo servum, nomine Ratpertum. E contrario episcopus dedit Gisalæ Petouem. Hanc etiam commutationem cum wadio peregerunt Wolfger Gisalæ et Helfrih advocatus episcopi, in præsentia ejusdem episcopi, et Hittonis abbatis et aliorum qui vocantur Adolf, Ogo, Wicram, Odalperht, Sindperht, Westargowo, Gerperht. Hoc autem actum est IX Kal. Mai., in prato ad Mozinga.

CAP. LXXIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Tatonem.*

In nomine Dei summi. Placitum atque conventum inter ven. ep. Ambrichonem et quemdam fidelem suum, nomine Tatonem, nobilem virum ut aliquas res inter se pro communi utilitate et compendio commutarent. Dedit igitur prædictus Tatto de rebus proprietatis suæ uxoris ad S. Emmerammum, id est inter terram arabilem et silvam extirpativam jugera CL, insuper separatim silvam I in villa Perge; ut e contra prædictus Ambricho ven. ep. sive a rege cum præcepto in proprietatem acquireret, quiddam de ipsa sancta ac prædicta Dei ecclesia in beneficio antea habere videbatur ad Fatiragimundi, id est: ecclesiam, de terra arabili jugera LXXV, de pratis ad carradas VIII, de silva jugera II. Isti sunt per aures tracti: Arnmot, Folcrat, Dultinc, Tevit, Cotaperht, Vulvilo, Wichram, Ogo, Oto, Waltunc, Otachar, Fastmot, Perekhart, Gemmant, Hunrih, qui et investituræ fidei jussor Waldperht, similiter Gerwih, similiter Gernod testis, Pazrih, Irinc, Abrih, Liutperht, Engilhelm, Odalperht, Salagrim, Folrat, Rodmunt, Otker Wisunt, Hiltimot, Lantrat, Salomon, Durinchart, Pillinc, Santuel, Ratpero monachus, Wolfram monachus, Adalger monachus et Wichart presbyter commutationem scrutati sunt et probaverunt.

CAP. LXXIV.—*Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Altoldum diaconum.*

Perutilis ac nimium fructuosa olim inter homines consuetudo inolescere initiavit commutandi scilicet pro ambarum commoditate partium quaslibet res sive hæreditatum quoque, seu beneficiorum aut accedentium proprietatum. Propterea vero placuit cuidam ecclesiastico diacono, videlicet Altoldo tradere jugera terræ arabilis quæ ad sanctum Dei mar-

ificaturum sunt, nomina subsequuntur; id est : A
lilimar, Gerperht, Deotmar, Iriuc, Nanzo, Engil-
helm, Cozperht, Adalhoh.

CAP. LXV. — *Commutatio inter Ambrichonem epi-
scopum et Ellinpurgam.*

In nomine summi et ceteri Dei. Convenit inter
ven. virum Ambrichonem ep. et quamdam feminam,
nomine Ellanpure, de commutabilitate aliquarum
rerum, quod et ita fecerunt. Tradidit præfata Ellan-
pure et advocatus ejus nomine Folerat ad S. Emme-
rammum de terra arabili jugera II in loco qui dicitur
Mucilashaha. Et e contra tradidit Rodker advoca-
tus S. Emmerammi jug. I, Ellanpurgæ et advocato
ejus cum consensu venerandi episcopi, et monacho-
rum et totius familiæ in ipso supradicto loco ad
Mucilashaha, ac firmavit cum testibus. Iterum fecerunt
concaumbium in placito coram populo præsentem
Othelm, Wago, Pirihtilo, Isanspero, Hadager,
Willihelm, Snellof, Isandeo, Ellandeo, Ogo, Pal-
dram, Francho, Ermperht, Isanperht, Gozperht,
Willipold, Engilperht, Chuniperht, Chuntilo, Rupe
et alii plures.

CAP. LXVI. — *Commutatio inter Ambrichonem epi-
scopum et Paldricum.*

Fructuosa et nimium utilis consuetudo olim apud
homines rationales inolescere cœpit commutandi
videlicet quasdam res pro ambarum commoditate
partium. Illa etenim antiquorum consuetudo inter
inniores sæpius sæpiusque celebratur. Tradidit ita-
que quidam vir nobilis, Baldricus nomine, proprietatis
suz ad sanctum Dei martyrem Emmerammum
unum pratum cum molendino loco situm in dextro
fittoris sine illius aquæ quæ dicitur Filisa juxta Opi-
rinhusa in manum quoque ven. ep. Ambrichonis et
advocati ejus Rodkarii. Cujus prati longitudo quin-
quaginta perticis constat, atque latitudo duodecim.
Porro præfatus venerabilis vir Dei et advocatus suus
Rodkarius e contra tradiderunt eidem nobili in sini-
stro ejusdem fluentis margine alterum pratum æquali
mensura de rebus prædicti sancti Dei. Et, ut hoc
vero firmius fiat, placuit duas chartulas uno tenore
conscriptas exhibere ac testes adhibere. Hi sunt :
Othelm, Wago, Heriperht, Paldrih, Einhart, Arna-
mar, Isangrim, Heinger, Gerbart.

CAP. LXVII. — *Traditio Rihpaldi abbatis.*

Quoniam priscis temporibus nobilis quidam vir,
nomine Rihpald abbas, et amita ejus, nomine
Deotlind, tradiderunt Deo et S. Emmerammo res
proprietatis suæ pro remedio animarum suarum,
quidquid habuerunt ad Phetarah, sive ad Yvpinpah,
seu ad Ahu, quod postea ipse Rihpald voluit com-
placitare nepotibus suis Engilmone et Isandcone,
sed non perfecit, quodque ita ab eis fuit injuste
ibreptum de potestate S. Emmerammi, quodque
Baturicus episcopus et advocatus ejus Immo exqui-

turico episcopo et advocato ejus Immoni, et idem
Immo inde ab eis vestituram accepit. Sed postea
eorum fuit petitio aliorumque bonorum hominum,
ut hoc ipsum iterum eis in beneficium concederetur.
Quodque benignitas Baturici episcopi eis noluit de-
negare, sed ita illis concessit hoc in beneficium
usque ad dies vitæ suæ contra censum condignum,
et hoc fecit una cum consensu congregationis S.
Emmerammi, et illi accepto inde beneficio ab epi-
scopo Baturico et ab advocato ejus Immone wadia-
verunt inde censum quatuor solidorum annis singulis
persolvere ad festivitatem S. Emmerammi, et nullam
inde negligentiam facere nullamque amplius contro-
versiam ullo modo pastoribus S. Emmerammi neque
familiæ ejus. Quod si facerent, secundum legem
omnino componant neque ullo modo habeant po-
testatem hoc de ipsa casa Dei alienare, sed meliorare,
quantum prævalcant. Et ideo inde duas cartulas
uno tenore conscriptas ad firmitatem atque memo-
riam posteris fieri decrevit supradictus episcopus.
Et isti ibi præsentem erant qui hoc viderunt et au-
dierunt : Odalperht, Salahho, Immo, Rihhart, Pillinc,
Cundalperht, Marcho, Otger, Mauri, Adalger, Puroso,
Aopi, Ritant, Wichart, Cundfrid, Engilpald, Adal-
perht, Appo, Antrih, Winiho, Atto, Cotaperht,
Sigiperht, Ratperht, Truhthad Ratolt, Ratolf, Amal-
rih, Wolfbero, Ratpald, Nidhart, Egin, Be-
rehtold, Waldger, Rahhoff. Actum est hoc ad
Reganaspure anno Incarnationis Domini 822, imperii
vero Hludowici octavo, ad missam sancti Martini,
indictione prima, tertia feria, et ego Dignus nomine
scripsi hanc chartam ad confirmationem jubente Ba-
turalico ep.